Cercetarea în Academia Română
Anul trecut, Academia Română a aniversat 150 de ani de la în-
fiinţarea sa – 1/13 aprilie 1866 – sub denumirea de Societatea
Literară Română, cu menirea de a stabili ortografia şi de a elabora
dicţionarul şi gramatica limbii române. Un an mai târziu, ea s-a
transformat în Societatea Academică Română „cu scopul de a
lucra la înaintarea literelor şi a ştiinţelor între români”, „corp